
1Novovčelnický zpravodaj

Novovčelnický 
 zpravodaj

listopad   2007

Informace z 11. zasedání Zastupitelstva města Nová Včelnice, 

konaného dne 3. října 2007

Zastupitelstvo města schválilo: 

• Závěrečný účet Města se schodkem ve výši 11 747 

950,- Kč a zprávu o přezkoumání hospodaření za rok 

2006 bez výhrad.

• Rozpočtovou změnu č. 6 dle přílohy.

• Vyhlášení záměru na  prodej členských práv družstev-

ního bytu v ulici Československé armády 320/5 v Nové 

Včelnici. Jedná se o byt velikosti v 1+2, II.kategorie , v 

podkroví.

• Výkup pozemků v průmyslové zóně, pro obec a kata-

strální území Nová Včelnice, za cenu obvyklou v této 

lokalitě t. j. 40,- Kč/m2 od vlastníků:                                                                

- Irena Fenclová, Jarošov nad Nežárkou 10, parc. č. PPK 

205 o výměře 3821 m2,

- Karel Dědič, Nová Včelnice, B. Smetany  60, parc. č. PPK 

203/2 o výměře 3542 m2,

- Jaroslav Brožek, Nová Včelnice, Husova 90, parc. č. PPK 211 

o výměře 1984 m2 a parc. č. PPK 212 o výměře 2663 m2   

a pověřuje starostu města podepsáním předložených 

Kupních smluv s výše uvedenými vlastníky.

• Vyhlášení Záměru směny pozemků pro obec a kat. 

území Nová Včelnice s vlastníky:              

- Helena Hřebíková, Hadravova Rosička čp. 18, část parc. 

č. 186/1, ostatní plocha, dle  předloženého návrhu, smě-

na  za část pozemku parc. č. 235/4, ostatní plocha,                 

a) Jiří Švec, Žirovnice, Bezručova 527,  

b) Jaromír Švec, Jindřichův Hradec II, Nádražní 379,   

c) Milan Švec, Stráž nad Nežárkou, Pístinská 273,

část parc. č. PPK 223/46 o výměře 1169  m2 a celé parc. č. 

223/194 o vým. 40 m2 a parc. č. 223/124 o vým. 110 m2, 

směna za část parc. č. PPK  223/47 m2 o vým. 643m2 a 

část parc. č. 223/83 o vým. 763 m2,                                       

a) Františka Heřmánková, N. Včelnice, Za Řekou  čp. 324,  

b) Zdeňka Hummelová, Strmilov, Sportovní 426, parc. č. 

727/1 o vým. 82 m2, ostatní plocha, a parc. č. 799/27 o 

vým. 141 m2, ostatní plocha, směna  za pozemky parc. č. 

731/5 o vým. 1010 m2, orná, parc. č. 721/3 o vým. 822 m2, 

orná a parc. č. 768/10 o vým. 361 m2, orná.

• Vyhlášení Záměru k podání Žádostí o převody pozem-

ků pro obec a katastrální území Nová Včelnice, které 

jsou ve vlastnictví Pozemkového fondu České republi-

ky, Praha 3, Husinecká 1024/11 a

a) bezúplatný převod pozemku pro výstavbu rodin-

ných domů Za Kozlovkou, parcela parc. č. PPK č. 223/49 

o výměře 5100 m2 a přijetí tohoto pozemku do vlast-

nictví,

b) úplatný převod pozemků v lokalitě průmyslové zóny, 

parc. č. 1433/2 o vým. 449 m2 a parc. č. PPK 1431/2 o 

vým. 1619 m2.

• Výroční zprávu spol. ETKO, s r.o. za rok 2006.

• Plán zimní údržby na rok 2007/2008.  

Zastupitelstvo města  bere na vědomí:

• Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření  Města Nová 

Včelnice.

• Ukončení nájemní smlouvy s paní Naďou Raušovou 

na pronájem nebytových prostor v Domě služeb doho-

dou k 30. 9. 2007.

• Uzavření nájemní smlouvy na obecní byt uvolněný po 

paní Hekrlové  Drahoslavě v Nové Včelnici, na Masary-

kově náměstí č. p. 31, č. bytu 4, o velikosti 1 + 0, s panem 

Petrem Hochmuthem, doposud trvale bytem Nová 

Včelnice, Československé armády č. p. 320, byt č. 5, na 

dobu neurčitou od 1. 10. 2007.
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Kontaktní telefonní čísla na Městský úřad Nová Včelnice:

Starosta Jaroslav Hřebík 384 395 045

Tajemník Petr Meloun 384 371 321

Sekretariát, evidence obyvatelstva, podatelna Jana Štěpánová 384 371 322 

Odbor sociální, pozemkový a matrika Hana Škvorová 384 371 335 

Finanční odbor Dana Cimbůrková 384 371 325

Lenka Biernatová 384 371 326 

Odbor výstavby a ÚP Pavlína Nebeská 384 371 328

Stanislava Knězů 384 371 327 

Oddělení životního prostředí, dopravy a investic Jaroslava Míchalová 384 371 333 

Knihovna Marie Davidová 384 371 334 

Internetové stránky města www.vcelnice.cz

Vítání občánků
V obřadní síni Městského úřadu Nová Včelnice příval 21. září 2007 místostarosta Ing. Pavel Šíma nové občánky města.

Základním předpisem v oblasti nakládání s odpady je 

zákon č.185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 

dalších zákonů v platném znění. Ten stanoví, že práv-

nická nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání je 

původcem odpadu a má tedy řadu povinností.

Podnikatel, jakožto původce odpadu je povinen zajistit, 

aby s veškerými odpady, které vyprodukuje při své pod-

nikatelské činnosti, tedy i sebemenšími (např. i obaly od 

svačin, použitými obálkami apod.) bylo nakládáno dle 

zákona o odpadech a souvisejících právních předpisů.

Drobný podnikatel má v podstatě dvě možnosti, jak 

dostát zákonným povinostem při nakládání s vlastním 

odpadem:

1. Podnikatel má možnost se zapojit do systému 

nakládání s komunálním odpadem v obci, ve které 

podniká. To lze udělat na základě uzavřené písemné 

smlouvy s obcí.

2. Druhou možností pro podnikatele je ošetření naklá-

dání s odpady vznikajícími jeho podnikatelskou činnos-

tí smlouvou, kterou uzavře s oprávněnou osobou ( AVE, 

ASA, Sběrné suroviny, Šropatex, EKOPRON apod.)

Každý původce odpadů je povinen dle §16 odst.1, 

písm.c zákona o odpadech odstraňovat odpady pou-

ze v souladu s tímto zákonem a předat odpady pouze 

osobě oprávněné k jejich převzetí dle § 12 odst. 3 záko-

na o odpadech.

Pro každého původce odpadů platí též zákonná povin-

nost vést evidenci o pohybu odpadů - viz § 39 zákona 

o odpadech, kde lze z této evidence vyčíst komu byl 

odpad předán, kdy a v jakém množství.

Pokud původce odpadu poruší některou ze svých 

povinností, vystavuje se nebezpečí postihu,  a to ze 

strany obecního úřadu a současně České inspekce 

životního prostředí - § 66 zákona.

Bližší informace lze získat přímo na odd. MěÚ Nová 

Včelnice - tel. č. 384 371 333 nebo e-mail: jmichalova@

meu.vcelnice.cz.

Povinnosti drobných podnikatelů 

v odpadovém hospodářství

Slavnostního ceremoniálu se v doprovodu pří-

buzných zúčastnili také Dominik Kaňovský, Ště-

pán Fohl, Jana Kobylník a Zuzana Urbanová.

Pro miminka a jejich rodiče přišli zazpí-

vat a zarecitovat děti mateřské školky. 

Foto na straně: Petr Černoch

Na snímku jsou se svými rodiči a sourozenci 

Dominika Povolná, Veronika Bartáková, Nela 

Zieglerová a Magdalena Zdeňková (zleva).
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Do třetice všeho dobrého

Rok se sešel s rokem a naši zahrádkáři, včelaři ani 

myslivci nelenili. Společnými silami se jim povedlo 

uspořádat již třetí ročník společné výstavy. Výstava se 

uskutečnila ve dnech 5. října až  8. října 2007 v sále 

Restaurace „U Žida“. Celkem výstavu navštívilo 493 

lidí.

Ačkoliv zahrádkáři letos měli podle nich malou úrodu, 

na výstavu to nemělo vůbec žádný vliv. Ke zhlédnutí 

bylo několik odrůd jablek, hrušek, rajčat, paprik, ale 

také okrasné tykve, dýně, hroznové víno, mrkev, cuke-

ty, maliny, ačokči,  ozdobné papričky či stále plodící 

jahody. Nechyběly ani květiny. K zajímavostem patřily 

obří brambory a také fi alové brambory odrůdy Valfi , 

které jsou novinkou na našem trhu. 

Pan Nejedlý uspořádal včelařský koutek, kde nechy-

bělo odborné včelařské náčiní ani řada jeho diplomů. 

Obdivovat jsme mohli také 13 kaktusů pana Broke-

še nebo krásné perníčky paní Petráškové ze Štítné. 

Vzhledem k tomu, že je také houbařská sezóna, mohli 

jsme se díky panu Růžičkovi seznámit se známými i 

neznámými houbami. Mnozí také obdivovali vyřezá-

vaný betlém pana Pavlíčka.

Myslivci svou činnost předvedli v plné kráse, velké 

množství trofejí doplnili pasovacími listy a  myslivec-

kou literaturou. Škoda jen, že své rybářské úspěchy 

nemohli předvést také rybáři, kterým jejich trofeje 

byly ukradeny. Svými velmi dobrými sportovními 

výsledky se mohly pochlubit atletky tělovýchovné 

jednoty.

Součástí výstavy byla také výtvarná soutěž pořádaná 

knihovnou „Co se děje u nás na zahradě, u rybníka a 

v lese“. Je jen škoda, že se sešlo tak málo výkresů. V 

kategorii do 6 let se na 1. místě umístila Eliška Davi-

dová, v kategorii od 7 do 12 let se na 1. místě umístila 

Tereza Dlouhá, na 2. místě Martin Mařík a na 3. místě 

Tomáš Mařík, v kategorii od 13 do 15 let se na 1. místě 

umístila Zuzana Richterová z Kamenice nad Lipou. Kaž-

dý výtvarník obdržel knižní odměnu a diplom.

Svojí vynikající činnost předvedla také školní družina, 

kde děti stále něco vyrábějí a všichni jim můžeme 

„závidět“ stále nové nápady  jejich paní vychovatelek.

A co říci na závěr? Bez lidí, kteří obětují svůj volný čas, 

by se tato již tradiční novovčelnická akce nekonala. 

Jim všem patří veliké díky. Nezáleží na tom, jestli to 

jsou zahrádkáři, myslivci, včelaři či rybáři, nebo ti, kteří 

si jen tak „hýčkají“ svého koníčka.

Marie Davidová

Fotoreportáž Fotoreportáž



6 Novovčelnický zpravodaj 7Novovčelnický zpravodaj

Výlet do Vídně

V úterý 16. 10. v půl osmé ráno 

jsme vyrazili na školní výlet 

do Vídně. Bylo nás kolem 20, 

z toho pár deváťáků, osmá-

ků, ale přidali se i sedmáci. 

Teď se pokusím v několika 

málo větách napsat, co jsme 

za ten jeden den zažili. Tak, 

hezky postupně: jak už jsem 

psala, vyjeli jsme v půl osmé 

od kostela. V autobuse už 

na nás čekaly děti z Kardašovy Řečice. Na hranicích 

nám zastavil autobus a my se vydali na procházku po 

Hatích. Za pár minut se s námi řidič rozjel za dobro-

družstvím. A cíl? Vídeň! Nejprve zastavil u podmoř-

ského světa, ale nebyli tam jenom ryby, krabi a různé 

potvůrky, ale i zvířata z exotických krajů. Dál jsme se 

šli podívat do kostela sv. Štěpána. A nadšeni jsme jeli 

k přístavu na Dunaji. Je pravda, že lodička měla pár 

minut zpoždění, ale stálo to za to! Nejprve se rozjela 

Výstava o Bohumilu Hrabalovi

po otevřeném Dunaji, pak se otočila a my se plavili po 

kanále přes Vídeň. Potom nás paní průvodkyně pro-

vedla po památkách a zavedla nás do kavárny, kde si 

každý dal čokoládu a nějaký sladký zákusek. A nako-

nec jsme se stavili v Prátru. Všechny atrakce se nám 

líbily, ale učitelé se o nás báli, a tak jsme šli jenom na 

proslulé Vídeňské kolo. A jak říkám: „Vídeň jsme měli 

jako na dlani!“ Domů jsme se šťastně vrátili před půl-

nocí. Výlet byl opravdu pěkný!        Tereza Lešetická 8.B

V muzeu bylo mnoho fotografi í, a dokonce jsme mohli 

zhlédnout i dokument o životě B. Hrabala. Mnohé z Hra-

balových knih byly zfi lmovány, např. Postřižiny, Slavnosti 

sněženek, Ostře sledované vlaky a jako zatím poslední 

Obsluhoval jsem anglického krále.

Po ukončení prohlídky jsme odevzdali testy a vydali se 

zpět domů. Výstava se nám líbila a rozšířila naše vědo-

mosti o B. Hrabalovi.

Za 9. třídu Nikola Brožková, Eliška Strouhalová

Dne 26. 9. 2007 jsme navštívili výstavu věnovanou životu 

a dílu spisovatele Bohumila Hrabala. Výstava měla pří-

značný název Ostře sledovaný Hrabal a uskutečnila se v 

Národním muzeu fotografi e v Jindřichově Hradci. Byla 

uspořádána u příležitosti 10. výročí úmrtí tohoto spiso-

vatele.

Při příchodu do muzea nám paní průvodkyně rozdala 

testy a provedla nás po celé výstavě. Potom nastala naše 

samostatná práce, kdy jsme tyto testy museli vyplnit.

Pátá drakiáda konečně s větrem!

Po delší době jsme se konečně dočkali větru na naší 

drakiádě. Díky tomu jsme zažili obrovskou účast draků, 

jak doma  vyrobených, tak  koupených. Celkem jich na 

louce za kozlovskou hrází vzlétlo 94. Hodnotící komise 

měla opravdu moc těžké rozhodování. Vybrat z takové-

ho množství draků ty „nejlepší“ nebylo vůbec jednodu-

ché. Nakonec se však vždy vítěz našel.

V kategorii draků - zvířat zvítězila se svým „Netopýrem“ 

Katka Komínová, následovala ji Karolína Sosnová s „Del-

fínem“ a Jakub Kršek se svým „Mračivcem“. 

Draka Ocasáka s nejdelším ocasem předvedla Katka 

Strejčková, její drak „Auto“ prostě musel zvítězit, na dru-

hém místě skončil drak Samuela Šmola „Sam“ a za nimi 

se na třetím místě umístil „Muf“ Terezky Hánové. 

A  kdo z dětí měl toho nejveselejšího draka? Nejveselejší 

byl prý „Jožin“ Aničky Šímové, „Okáč“ Adama Brožka a 

také  „Prašivka“ Kryštofa Urbana. 

Nejoriginálnějšího draka schopného letu měl určitě Voj-

těch Capoušek a pojmenoval ho „Děda“, hned za něj se 

zařadil „Šrek“ Elišky Vopravilové a na třetí místo se zařa-

dil „Žluťásek“ Jakuba a Anetky Rytířových. 

Nejvíce se komise „zapotila“ u kategorie koupeňák 

– nejlépe létající koupený drak. Rozhodování v této 

kategorii bylo opravdu těžké. Nakonec zvítězil „Honejs“ 

Honzíka Šprincla, následoval „Kuba“ Marka Strnada a 

pak „Jirka“ Anetky a Natálky Platzerových. Hodnotil se 

také nejmladší  a nejstarší účastník. Tím nejmladším se 

stal teprve roční Samuel Šmol a nejstarším Luboš Šla-

panský.

Ani ostatní účastníci drakiády nepřišli zkrátka a čekala je 

malá sladká odměna a opékání vuřtů. 

Teď se již můžeme těšit na 6. ročník drakiády, jen nesmí-

me zapomenout objednat vítr, tak jako se nám to 

povedlo letos.

Za kulturní komisi Marie Davidová
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Aktivní děti

Již 5x za sebou se nám v této rubrice zpovída-
la děvčata. Aby to nevypadalo, že v Nové Včel-
nici nemáme žádné aktivní chlapce, poskytli 
nám rozhovor bratři Jan (14 let) a Petr (12 let) 
Frűhbauerovi. Hrají tenis, chodí na basket na atle-
tiku, v zimě lyžují a to možná ani není všechno. 

Tak kluci, řekněte nám, co vás nejvíc baví.

Jan: Určitě jakýkoliv sport. Dělám hlavně tenis, 

atletiku, basket a v zimě lyžuji.

Petr: U mě je to úplně stejné.

Teď víme, že nejraději sportujete, ale určitě 

máte i jiné zájmy?

Petr: Já chodím hrozně rád na houby, pak je samo-

zřejmě očistím a nakrájím. A ještě mám rád přírodu 

a zvířata.

Jan: Mě baví počítač. Surfuji po internetu, někdy 

hraju hry a nebo si s někým povídám na ICQ.

Jak si rozumíte jako bráchové?

Jan: Určitě dobře. My jsme skoro všude spolu, tak 

vycházet musíme. Bavíme se úplně normálně asi 

jako všude jinde.

Petr: Když jsme byli menší, tak jsme se někdy i prali, 

ale teď si rozumíme.

Když spolu závodíte hecujete se navzájem?

Petr: To asi jo. Já bráchu povzbuzuju, řvu na něj 

a tak.

Jan: Já ne, já si Petra při závodech a turnajích  tak 

nějak ani nevšímám. Nemá to rád.

Kdo vás přivedl ke sportu?

Oba: Hlavně rodiče, dědové, babičky, prostě celá 

rodina. Od malička jsme byli vedeni ke sportu. Nej-

dřív jsme začali chodit na atletiku a pak jsme při-

dávali postupně ostatní sporty, hlavně tenis, ten 

hrajeme asi čtyři roky a pak i basket. Ale úplně od 

malička jezdíme lyžovat s dědou do Horní Radou-

ně. Také jsme členy Ski klubu Čihadlo.

Takže na vás měl váš děda asi velký vliv?  

(známý to lyžařský nadšenec Antonín Pokorný, pozn. 

redakce)

Oba: To určitě a pořád ještě má. Jezdíme s ním lyžo-

vat prakticky pokaždé, když to jde. Ani nám neva-

dí, že musíme i o víkendu brzo vstávat. Radši s ním 

jedeme brzo ráno, abychom si pořádně zajezdili a 

nestáli frontu na vleku hned od začátku. Mamka s 

námi taky hodně jezdí, ale ta někdy vstane až dýl a 

to se nám nechce čekat. 

Které jsou vaše disciplíny v atletice?

Jan: Já dělám skok do dálky a sprinty, ale ta dálka 

mě baví víc.

Petr: Já běhám sprinty i dlouhé tratě, ale zatím jsou 

pro mě lepší asi ty sprinty.

A co tenis? Jakou hrajete soutěž?

Oba: Hrajeme krajský přebor za TK Zedník Sokol 

Deštná.

Jaké máte největší sportovní úspěchy?

Jan: Já mám asi největší úspěchy v tenisu. V soutěži 

družstev jsme byli v kraji na 2. místě a to jsme mohli 

být první nebýt posledního prohraného zápasu. V 

soutěži jednotlivců jsem byl třetí a to jak za starší 

žáky tak i za dorostence. To bylo na satelitním tur-

naji v Deštné. V atletice je úspěšnější spíš brácha, 

já na tu atletiku až tak dobrej nejsem, ale nějakou 

medaili z kraje mám taky.

Petr: Já jsem se mohl dostat na dětskou olympi-

ádu, byl jsem nominovaný jako první náhradník. 

Z atletiky mám několik medailí a v lyžování zlatý 

pohár. V tenise zatím moc úspěchů nemám, tam 

je lepší Honza.

Když děláte tolik sportů najednou, jak to zvlá-

dáte tréninkově?

Oba: Ono to vychází docela dobře. V pondělí 

máme tenis, a když není tenis tak máme atletiku. V 

úterý máme volno. Ve středu jezdíme přes léto na 

tenis a v zimě chodíme na atletiku. Ve čtvrtek opět 

tenis, no a v pátek chodíme na basket a na atletiku. 

Přes víkendy pak nějaké ty závody a turnaje.

Trénujete jenom ve Včelnici?

Oba: Ne. Ve Včelnici chodíme na basket, který vede 

pan učitel Šívr a na atletiku, tam máme pana Jelínka 

a Míru Zikmunda. S tenisem je to trošku jiné, v létě 

trénujeme buďto tady ve Včelnici nebo v Deštné a 

v zimě jezdíme na tréninky do haly do Hradce. Tam 

nás vozí většinou taťka nebo strejda Mařík, protože 

Tomáš Maříků hraje tenis s námi. Trénuje nás pan 

Vladimír Zedník a jeho syn Honza. No a jak už jsme 

říkali, tak v zimě jezdíme lyžovat do Radouní větši-

nou s dědou.

Máte čas na učení, když pořád někde „běhá-

te“?

Oba: No, učíme se tak nějak po večerech  a přes 

víkendy nebo v úterý když máme volno. No a nebo 

se neučíme. (smích)

Jak vám to vůbec ve škole jde?

Petr: Já si nestěžuju, zatím jsem měl pokaždé 

vyznamenání.

Jan: Nejsem tak dobrej jako Petr, spíš takovej prů-

měr, ale asi docela dobrý.

Honzo, ty si v osmé třídě, už také přemýšlíš o 

tom, kam půjdeš dál?

To přemýšlím, ale vůbec nevím. Asi si vyberu 

nějakou školu zaměřenou na počítače a informa-

tiku.

Petře, ty máš sice ještě čas, ale máš nějakou 

představu, co bys chtěl jednou dělat?

No, zajímá mě příroda, hlavně zvířata.

A co by z vás chtěli mít rodiče?

Oba: Hlavně abychom byli slušní a vzdělaní.

Jak to máte s holkama?

Bez komentáře a následuje velký smích.

A co kamarádi?

Jan: Skoro všechny kamarády máme vlastně přes 

sport, ale můj největší kámoš je Honza Hrbek, Ond-

řej Václavíček. Mám i kámošky.

Petr: Já nevím, asi by jich bylo víc. Tomáš Mařík, 

Honza Kučera, Martin Novotný… a holky ze třídy.

Ještě nám na závěr řekněte, který z těch sportů 

co děláte, vás baví nejvíc?

Jan: Určitě tenis.

Petr: Tenis a hlavně basket.

Tak to je všechno, už vás kluci nebudeme dál zdržovat 

ať můžete trénovat. Díky za rozhovor a hodně úspě-

chů nejen ve sportu.

Petr a JanPetr a Jan
FrühbaueroviFrühbauerovi
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Setkání se zastupiteli

Dalším v pořadí, kdo usedá do našeho pomy-
slného křesla připraveného pro setkání se 
zastupiteli a kdo bude čelit našim všetečným 
otázkám, je úspěšný podnikatel a také nadše-
ný sportovec David Holoubek. Ani on neunikne 
otázce, kterou klademe všem zastupitelům.

Co vás vedlo k tomu, abyste kandidoval do zastu-

pitelstva města?

Byla to pro mě určitě výzva zkusit něco nového a 

poznat, jak funguje a co obnáší samospráva města. 

Kontaktů na kandidaturu jsem měl více. Oslovila mě 

i sociální demokracie, ale já jsem dal raději přednost 

nezávislým. S Pavlem Šímou se znám velice dobře, 

takže když mě společně s nynějším starostou Jardou 

Hřebíkem oslovili, tak jsem se nijak nebránil. 

Od voleb již uplynul jeden rok. Co se za ten rok 

novému zastupitelstvu povedlo a co naopak 

nepovedlo?

Je pravda, že se plno věcí řeší za pochodu. My, jako 

noví zastupitelé, nasedáme do rozjetého vlaku a něk-

teré věci, které jsou již téměř u konce vlastně jenom 

dotahujeme. Takže, největší úspěch je čistírna odpad-

ních vod, která se musí doplatit a na několik příštích 

let to citelně zatíží rozpočet města. No a co se nepo-

vedlo? Pořád se řeší zámek. Jako prioritní problém 

beru vytápění ve škole, kde se za kalendářní rok pro-

topí dle podkladů z minulých let takřka milión korun, 

což je alarmující. To musíme dořešit. Vyměnit kotel a 

určitě vyměnit okna a provést zateplení.

Je po roce působení v zastupitelstvu rozhodová-

ní jednodušší?

Musím konstatovat, že se mi jednání v zastupitelstvu 

líbí od začátku, protože naprostá většina zastupitelů je 

velice pružná. Je pravda, že 80% věcí, které řešíme se 

odsouhlasí automaticky, prostě se odsouhlasit musí. 

Ale pak jsou věci u kterých je nutná diskuse. Myslím si, 

že naše diskuse mají úroveň, mají nějaký řád a po roce 

je to ještě lepší. Vždycky prostě záleží na situaci. Jsou 

zde problémy, které se musejí probírat déle, ale vše 

tak nějak plyne postupně.

Myslíte si, že se ve Včelnici žije dobře?

Co se týká sportu, tak určitě. Máme tady sportoviš-

tě, které by nám mohl leckdo závidět, i když pokud 

nebude probíhat neustálá modernizace, tak i náš 

areál do budoucna ztratí na atraktivnosti. Hraje se tu 

slušně fotbal, hokejbal, je tu výborná atletika. Všech-

no je to o aktivních lidech, pokud by nebyli, tak není 

nic. Například pan Pudil, bez něj by sportovní areál tak 

dobře nefungoval. Kroužky nám ve Včelnici celkem 

fungují, ale kultura je tu špatná. Uvidíme, jak dopad-

ne kulturák. Samotné impulsy by měly přicházet od 

lidí. Jak se lidem ve Včelnici povede závisí jen a jen 

na nich. Je pravda, že prioritou by měla být práce a ta 

zde chybí. Možná kdyby kolem nás vedla dálnice, tak 

by to bylo lepší.

Stále se nedaří sehnat toho „správného“ inves-

tora na zámek. Teď vám byly do zastupitelstva 

předloženy hned 4 nabídky. Myslíte si, že se „to“ 

konečně podaří a zámek se „pohne“?

My si postupně budeme jednotlivé zájemce zvát na 

pohovory a nabídky se budou posuzovat podrobněji 

z hlediska možnosti využití a hlavně z hlediska fi nanč-

ního zabezpečení. Je dobře, že má město možnost 

do toho mluvit. Chtěl bych věřit tomu, že se naše 

zastupitelstvo dočká v této věci úspěchu. Je to ale 

velice těžké.

A myslíte si, že se podaří rozhýbat i kulturák?

No, zatím nám do kulturáku usedá první vlaštovka. 

Úpravy prostor na pizzerii jsou v plném proudu. Tady 

je třeba pochválit starostu, protože to byla vlastně 

hlavně jeho iniciativa. My jako zastupitelé jsme se de 

facto seznamovali již s hotovou věcí. Ale zase, pořád 

to musí někdo fi nancovat.

Pracujete také v nějaké komisi?

Ano. Jsem společně s Lubošem Cyprou v komisi pro 

mládež a tělovýchovu. A pak jsem v dozorčí radě Etka. 

Myslím si, že i přes to, že některým je Etko trnem v 

oku, tak si vedou celkem dobře. Na většinu mechani-

zace, kterou používají si vydělávají vlastní činností a 

možnosti uplatnění Etka se stále rozrůstá.

Máte malé děti, myslíte si, že mají ve Včelnici to 

správné vyžití?

Sportovní vyžití určitě. Ale rozhodně tady chybí více 

vybavená dětská hřiště. Pískovišti se prostě nedá říkat 

dětské hřiště. Také údržbě toho, co tu máme by se 

měla věnovat větší péče.

V úvodu jsme zmínili, že jste mimo jiné i nadšený 

sportovec. Platí to ještě?

No to už ne, i když ještě v loni jsem hrál za Novou 

Včelnici hokejovou podnikovou ligu. A nevedli jsme 

si špatně. Kdysi jsem se závodně věnoval hokeji a 

hokejbalu, za což vděčím hlavně svému tátovi, kte-

rý mě a bratra odmalička vedl ke sportu. Ale teď už 

znám především práci, a té podřizuji vesměs veškerý 

čas. Někdy mě to mrzí, protože nemám tolik času na 

rodinu a mám trošku výčitky, že zanedbávám děti, ale 

to už je můj problém. Naštěstí mám hodné dědečky, 

kteří vše zvládají za mě. 

Máte i jiné zájmy?

V Žirovnici máme koně, francouzského klusáka jmé-

nem Instable. Je tam v jezdeckém klubu u Dvořáků. 

Jezdectví je pro mě jako sport velice atraktivní, i když 

tam spíš jezdí manželka Jana než já.

Děkujeme za rozhovor. Příště už 
nás čeká poslední ze zastupitelů 
– Pavel Poslušný.David HoloubekDavid Holoubek
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15 let rehabilitace v Nové Včelnici

Možná, že vám to ani nepřijde, ale 1. listopadu 
to bude již 15 let od otevření rehabilitace v Nové 
Včelnici. Bližší informace prozradila rehabili-
tační pracovnice Anna Šeberová.

Co byste řekla k úplným začátkům rehabilitace v 

Nové Včelnici?

Tento krok byl zásadní změnou v mém životě. Pře-

chod ze zaměstnaneckého poměru v nemocnici do 

soukromého podnikání tehdy v roce 1992 byl docela 

odvážný.

Byly to začátky pro Vás těžké nebo lehké?

Jak se to vezme, spíš těžší. Nedovedu si představit 

začátek podnikání bez podpory celé rodiny, hlavně 

manžela. Nevěděla jsem, zda to půjde, jestli bude 

dost pacientů, jaká bude spolupráce s lékaři. Proto 

jsem v počátku měla pronajaté menší prostory, a až 

po čase jsem zázemí rozšířila do současné podoby.

Co bylo hlavním podnětem k otevření rehabilita-

ce v Nové Včelnici?

O tom, že vybuduji v Nové Včelnici rehabilitační zaří-

zení rozhodlo především to, že jsem dostala do proná-

jmu od obce vyhovující prostory v mateřské školce.

Vzpomínáte na své začátky ráda?

Určitě, byla to výzva, jestli to zvládnu.

Jaké rehabilitační služby nabízíte?

V současnosti mohu pacientům nabídnout téměř vše, 

co k rehabilitaci patří – elektroléčbu, vodoléčbu, indi-

viduální tělocvik. V ambulantní rehabilitaci je dnes 

nejvíce pacientů s bolestmi zad, v dětské populaci je 

to vadné držení těla. Tito pacienti tvoří více jak 50 % 

mé klientely. Mojí specializací posledních zhruba 6 let 

je péče o děti se skoliózami, kterých hodně přibývá.

Jak se k vám pacienti dostanou?

Pacienti musí mít doporučení od lékaře praktického 

nebo odborného. Většina jich přichází na vyšetření k 

rehabilitační lékařce MUDr. Voldánové, která zde ordi-

nuje každý čtvrtek odpoledne. 

Co můžete nabídnout pacientům mimo rehabili-

tačního cvičení?

Mimo rehabilitačního cvičení se zabývám prodejem 

potravinových doplňků fi rmy FINCLUB. 

Tyto výrobky pomáhají nejen mě a mé rodině, ale 

všem, kteří o své zdraví pečují.

Vím, že k Vám mohou ženy chodit také cvičit. Kdy 

k Vám mohou přijít?

Cvičení není jenom pro ženy, je pro všechny, ale 

muže, kteří s námi cvičili bych spočítala na prstech 

jedné ruky. Každé pondělí dopoledne, od 8. 30 do 

9.30 je hodina rehabilitačního cvičení, které vedu já. 

V této hodině cvičíme mimo jiné na velkých míčích. 

Kondiční cvičení je v pondělí a ve čtvrtek od 18 do 19 

hodin. Cvičí Jiřka Fejková a Bára Pechková. 

Co byste chtěla říci na závěr?

Pro informaci všech pacientů uvádím, že byla zruše-

na pevná telefonní linka a v současnosti se můžete 

dovolat na mobil 602 615 348.

Děkujeme  za rozhovor
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Výsledkový sportovní servis

FOTBAL

„Áčko“

sobota 22.9. N.V. – Slavonice 3:1 (Říha, Blažek, Baláž)

neděle 30.9. Nová Bystřice – N.V. 2:0

sobota 6.10. S. Ústí – N.V. 5:3 (Bednář 2, Lukš)

sobota 13.10. N.V. – Meteor Tábor 7:2 (Blažek 3, Bednář 

2, Votápek, Lukš)

sobota 20.10. Lomnice – N.V. 3:1 (Vajda R.)

„Béčko“

sobota 22.9. Studená – N.V. 8:0 

neděle 30.9. N.V. – Staré Hobzí 1:1 (Svoboda)

sobota 6.10. Strmilov – N.V. 3:1 (Mileret)

neděle 14.10. N.V. – Horní Pěna B 1:3 (Šívr)

sobota 20.10. Buk – N.V. 4:3 (Mišura)

dorost

sobota 22.9. Lásenice – N.V. 0:5 (Matějka 3, Blecha, 

Aldorf)

sobota 29.9. N.V. – Strmilov 4:1 (Matoušek, Aldorf, 

Holický, Matějka)

sobota 6.10. N.V. – Stráž 7:0 (Pivko 2, Matějka 2, Beroun-

ský, Zápotoka, Blecha)

neděle 14.10. Velenice – N.V. 5:1 (Nebeský M.)

  ATLETIKA

Dorostenky ve fi nále MČR

Po vítězství v Jihočeském KP dorostenecké družstvo  atle-

tek   TJ Nová Včelnice  zvítězilo i v semifi nale MČR

a kvalifi kovalo se tak mezi devět nejlepších družstev z celé 

republiky. Jak se v semifi nálovém závodě 28. 9. děvčatům 

dařilo?

Své disciplíny vyhrály:   

Naďa Zikmundová dálku a 100m překážek

Martina Drdová výšku a disk

Monika Brusová 400m překážek

Martina Drsová 100m

Markéta Říhová kladivo

Katka Turková 400m 

Lenka Vaňková 1500m

Barbora Zavadilová 3000 m chůze             

a štafeta 4 x 100m (Brusová, Vasičková, R. Juřičková, Kriš-

tanová)

Druhá místa :           

Zuzka Bočková 1500m

Lucie Krištanová 400m

Radka Juřičková 3000m chůze

Jana Řežábková oštěp

Třetí místa :           

Jitka Mrázková oštěp

Jana Řežábková koule

Radka Juřičková 400m překážek

Lucie Krištanová 200m

a štafeta  4 x 100 m B (Marešová, Mrázková, Šoterová, H. 

Juřičková) další body přidaly V. Vasičková, H. Houdková a 

výsledkem  bylo

I.místo družstva
před nejlepšími družstvy Prahy, Plzeňského, Karlovarské-

ho a Ústeckého kraje a postup do fi nále Mistrovství ČR 

dorosteneckých družstev 6.10. na Kladně.

Novovčelnická děvčata se tu „popasovala“ s nejlepšími 

družstvy z celé republiky, družstva měla maximální počty 

závodnic, které se rekrutovaly vesměs z atletických spor-

tovních gymnázií, takže naše ryzí amatérky měly velmi 

nesnadnou pozici. Bojovností a řadou osobních rekordů 

však dívky neprodaly svou kůži lacino a ziskem 133 bodů 

získaly šesté místo v absolutním pořadí v ČR, pouhé tři 

body za družstvem z Pardubic.

Čelo MČR :   

AK Vítkovice

Sokol Opava                                   

TEPO Kladno

AC Pardubice

Hvězda Pardubice

TJ Nová Včelnice

SK Jeseniova Praha a další 

Největší bodové zisky : N. Zikmundová  22 b., K. Turková 18 

b. a M. Brusová 16,5 b.

Absolutorium ale náleží celému družstvu, už řadu let se 

žádné jihočeské družstvo mezi českou elitou  tak výrazně 

neprosadilo !! K mimořádně úspěšné reprezentaci našeho 

města je třeba blahopřát nejen dívkám, ale i jejich trené-

rům a trenérkám !!                                                     

sobota 20.10. N.V. – Deštná 4:2 

(Šelepa, Aldorf, Pivko M., Matějka)

mladší žáci

sobota 16.9. Břilice dívky – N.V. 0:7 (Studený 4, Blažek 

2, Jaroš)

sobota 29.9. Stará Hlína – N.V. 0:8 (Blažek 3, Studený 2, 

Pivko, Jaroš, Brus)

sobota 6.10. N.V. – Břilice dívky 8:0 (Blažek 2, Sýkora, 

Studený, Pivko, Hornát V., Jaroš, Parobek)

neděle 21.10. N.V. – Stará Hlína 11:0 (Parobek 4, Blažek 

3, Studený 2, Jaroš 2)

starší přípravka

středa 26.9. N.V. – Kunžak 2:3 (Brus, Parobek)

středa 3.10. Strmilov – N.V. 1:5 (Jaroš 3, Hornát M. 2)

středa 17.10. Slavonice – N.V. 1:8 (Brus 3, Hornát M. 2, 

Didek 2, Jaroš)

mladší přípravka 

středa 26.9. N.V. – Břilice B 3:0 (Váš, Košťál)

středa 3.10. Třeboň B – N.V. 2:2 (Váš 2)

středa 10.10. N.V. – Majdalena 1:7 (Košťál)

středa 17.10. Třeboň A – N.V. 12:1 (Váš)

Naši nejmenší na tréninku s Jardou Lukšem Nejmladší fotbalisti s trenérem Janem Opelkou při turnaji 

v Nové Včelnici

Reprezentační starty atletek

Velmi bohatou  atletickou sezónu završily dorostenky a 

žákyně  AO TJ Nová Včelnice úspěšnými starty v repre-

zentaci ČR a Jč kraje.

Již v létě byla nominována do reprezentačního družstva 

ČR dorostu Naďa Zikmundová   pro mezistátní utkání ČR 

– Maďarsko - Slovensko do 17 let (dálka, 100m přek.) a 

po zářijovém mistrovství ČR žactva pak oblékla repre-

zentační dres Monika Brusová v utkání žactva do 15 let 

se Slovenskem.  Monice se reprezentační start velmi 

vydařil, startovala ve třech disciplínách a  přivezla si dvě 

stříbrné medaile a dva osobní rekordy (300m zaběhla za 

41,81 a 200m překážek za 30,17).

Na tradiční pětiutkání dorostu a žactva  Horní Rakousko 

- Dolní Rakousko - Dolní Bavorsko –JižníČechy - Vyso-

čina 6.10. v Linci bylo nominováno hned sedm členek 

novovčelnického atletického oddílu :

žákyně Monika Brusová, Jana Řežábková, Hana Houdko-

vá a dorostenky Naďa Zikmundová,

Lucie Krištanová, Veronika Vasičková a Petra Šoterová. 

Jako vedoucí krajského družstva žákyň a tlumočnice 

absolvovala toto pětiutkání v Linci i trenérka atletického 

oddílu Jana Vaňková.

Škoda, že nakonec zdravotní potíže nedovolily startovat 

Nadě Zikmundové, ostatní děvčata však patřila k opo-

rám JČ družstva a pomohla tak výrazně k celkově třetí-

mu místu družstvu JČ kraje.

Úspěchy v reprezentaci ČR i Jihočeského kraje umocňují  

úspěšnou atletickou sezónu 2007.                                  -ek-
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Abeceda sportu

C jako cvičení s dětmi – novinka ve Včelnici, kte-

rá se velice dobře ujala. Maminky nebo i tatínkové 

chodí se svými malými dětmi do tělocvičny dokon-

ce častěji.

C jako cyklistika – rekreačních cyklistů přibývá, 

tento druh sportu vyhovuje čím dál větší skupině 

obyvatel.

F jako fotbal – vypadá to, že fotbalu by se mohlo 

blýskat na lepší časy. Malých fotbalistů je více než 

před lety, mladší žáci i dorostenci si nevedou vůbec 

špatně. Od letošní sezóny máme ve Včelnici opět 

áčko i béčko. Áčko hraje krajskou B třídu a vedou si 

celkem zdatně.

G jako gymnastika – i v gymnastice se děvčatům 

daří dobře. Za to, že se gymnastika ve Včelnici drží 

stále na vysoké úrovni můžeme děkovat hlavně 

panu Františku Kolářovi.

H jako hokej – HC Nová Včelnice hrají Jindřicho-

hradeckou městskou ligu.

H jako hokejbal – hokejbalistům se sice nezda-

řil jejich sen postoupit do extraligy, ale svými 

dosaženými výsledky Novou Včelnici určitě neza-

hanbili, ba naopak, velice zviditelnili.

K jako kuželky – kuželkáři také nepřestali hrát, jen 

je trošku škoda, že nám o svých výsledcích moc 

nedávají vědět.

L jako lyžování – minulá zima tomuto sportu moc 

nepřála, tak letos přejme milovníkům lyžování lep-

ší sněhové podmínky. Vlek v Horní Radouni by si to 

určitě zasloužil.

M jako mariáš – v hospodě se hraje pořád.

M jako míčové hry a malá atletika – základní 

pohybové návyky pro mladší školáky, dokonalá prů-

prava do sportovního světa pod vedením paní uči-

telky Jitky Šprinclové.

R jako rallye – náročný a nebezpečný sport, které-

mu propadl pan Jan Krejča.

S jako stolní tenis – doufejme, že ve Včelnici 

neskončí. Chybí mládež.

T jako tenis – zato tenisu se blýská na lepší časy. 

Ještě, že nám zapálený tenista Oskar Plavec občas 

nabídne nějaké zajímavosti.

V jako volejbal – velice úspěšný sport ve Včelnici, 

jen málo publikovaný. Je moc velká škoda, že skončil 

volejbal pro děti, který vedla paní Ivana Říhová. Ale 

mužům se daří výtečně.

Takhle stručně se dá popsat  sportovní činnost ve 

Včelnici.                                                          Nebeská P.

Po dobu téměř dvou let byla v našem zpravodaji 

publikována rubrika Abeceda sportu. Jelikož však 

naše redakční rada vyčerpala všechny náměty od 

písmene „A“ až po písmeno „V“ a „nevypátrala“ dal-

ší sport, kterému by se ve Včelnici někdo věnoval, 

je naše sportovní abeceda u konce. Pokud by však 

někdo přišel s nějakým dalším zajímavým spor-

tovním námětem, určitě bychom to přivítali. Proto 

neváhejte, zamyslete se a pište.

Pro oživení alespoň malá rekapitulace, toho co již 

bylo napsáno.

A jako aerobik – aerobik ve Včelnici stále funguje a 

zájem dětí o cvičení také neutichá. 

A jako atletika – nepotřebuje žádný komentář. 

Atletika ve Včelnici je prostě skvělá, na vysoké úrovni 

a největší zásluhu na tom bezesporu nese pan Josef 

Jelínek.  STOLNÍ TENIS

29.9. Včelnice A – J. Hradec A 9:6 (32:24)
13.10. Včelnice A – S. Ústí B 9:0 (27:8)
14.10. Včelnice A – Soběslav B 9:6 (30:27)

  GYMNASTIKA

6.10.2007 Podzimní závod přípravek a základního stup-
ně v Pelhřimově ročník 2001 a mladší 
13. místo Jelínková Klára
19. místo Sivoková Adina
23. místo Sosnová Karolína
27. místo Šímová Johana

  VYTRVALOSTNÍ BĚH

14.9. – 3. ročník – běh 9,8 km silnice vinohrady Kojetice
kat. 60 let – 2. Jan Škrleta
kat. 50 let – 1. Vláďa Pechek
ml. žáci 1 km – 2. Jan Pechek
21.9. – 7. ročník – běh 9,8 km terén Řásná u Jihlavy
kat. 60 let – 2. Jan Škrleta
kat. 50 let – 1. Vláďa Pechek
dorost 1 km – 1. Tomáš Pechek
ml. žáci 1 km – 3. Jan Pechek
14.10. – 34. ročník – běh 12,5 km terén okolo Ostaše, 
Police nad Metují
kat 50 let – 1. Vláďa Pechek
20.10. – 50. ročník – běh 8,85 km silnice Hronov 
– Náchod
kat. 60 let – 6. Pavel Pochobradský

  VOLEJBAL

Rozpis soutěže OP mužů 2007/2008

2.11.2007 – pátek 19:30 N. Včelnice - AC SKP JH

9.11.2007 – pátek 19:00 K. Řečice - N. Vče lnice

16.11.2007 – pátek 19:30 N. Včelnice - Č. Velenice

23.11.2007 – pátek 19:30 N. Včelnice - SWIETELSKY

30.11.2007 – pátek 19:00 Dačice - N. Včelnice

7.12.2007 – pátek 18:00 TEXI - N. Včelnice

10.12.2007 – pondělí 20:00 Slovan JH - N. Včelnice

4.1.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - Strmilov

7.1.2008 – pondělí 20:00 FRUKO - N. Včelnice

1.2.2008 – pátek 19:30 AC SKP JH - N. Včelnice

8.2.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - K. Řečice

15.2.2008 – pátek 18:30 Č. Velenice - N. Včelnice

22.2.2008 – pátek 19:00 SWIETELSKY - N. Včelnice

7.3.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - Dačice

14.3.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - TEXI

4.4.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - Slovan JH

11.4.2008 – pátek 19:00 Strmilov - N. Včelnice

18.4.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - FRUKO

  HOKEJBAL

16.9. N.V. – Suché Vrbné 2:1 (Hem-

bera M., Kulik)

23.9. Č. Budějovice – N.V. 2:4 (Hem-

bera M. 2, Landkammer 2)

30.9. N.V. – Tábor 4:2 (Landkammer 

2, Lukš, Hembera M.)

7.10. Písek – N.V. 3:6 (Dvořák 3, 

Hembera M., Landkammer, Mul-

ler)

14.10. N.V. – Blatná 3:2 (Hembera 

M. 2, Hembera P.)

21.10. Suchdol nad Lužnicí – N.V. 

7:2 (Hembera M.)

B jako báčko – fotbálek pro každého, zatím také 

stále funguje.

B jako basketbal – i basket si drží ve Včelnici své 

příznivce.

B jako běh – vytrvalostní běžec Pavel Pochobrad-

ský běhá jako o život, o čemž se často můžeme pře-

svědčit ve výsledkovém sportovním servisu.
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Nekrolog byl uveřejněn v 

Krajinských Listech z pera 

pisatele této kroniky. V něm 

na základě životopisných 

dat tajemníkem Strnadem vlastnoruč-

ně psaných, byl zaznamenán životopis 

zesnulého a z vlastních zkušeností pisa-

telových byla oceněna jeho občanská i 

úřední činnost a v markantních rysech 

byla naznačena jeho dobrá povaha. 

Čest jeho památce bude nepředpojatým občan-

stvem trvale zachována.

15. února zemřel bývalý obecní strážník penzista 

Jan Kolář, narozený v roce 1847. Sloužil u obce od 

r. 1886 do r. 1920, kdy odešel na odpočinek. 

23. února zemřel František Vaníček, ředitel kůru a 

kapelník v Kamenici nad Lipou, muzikant známý v 

širém okolí. Naše městečko před 40 lety bylo jeho 

domovem, kdež se usadil jako dělník při výrobě 

záclon z dřívek (rolet). Odtud začal i muzikantskou 

kariéru. Od r. 1894 působil v Kamenici nad Lipou, 

vyučuje hudbě na všechny možné nástroje struno-

vé i dechové. Vyučil mnoho lidí z Kamenice i širého 

okolí. Byl oblíben pro své umění a hodnou povahu 

a byl všude znám i svou vytrvalostí v jídle, jemuž 

zvláště v mladších letech holdoval. 

Vzácné jubileum 80. výročí narozenin prvního pre-

zidenta československé republiky Tomáše Gariqua 

Masaryka oslavila zdejší obec důstojně jak v zdej-

ších poměrech nejlépe se dalo. Pořadatelství, jako 

při všech význačných slavnostech celonárodních, 

měla  Místní osvětová komise, která stanovila pro-

gram slavnosti a postarala se o důstojný její ráz a 

průběh. Protektorát měla městská rada. V před-

večer svátku 6. března ozdobily se domy prapory 

národních barev a mnohá okna byla ozdobena 

dekorovanými obrazy prezidentovými nebo trans-

parenty a hojnými světly.

O 7 ½ hodině večerní vyšel od radnice nepřehled-

ný lampiónový průvod s hudbou Františka Vilímka 

a prošel náměstím, ulicí Komenského, Husovou tří-

dou, Vrchlického ulicí na náměstí k radnici, kdež po 

krátkém proslovu starosty města Valentina Tůmy 

provolána „Sláva“ prezidentovi a zahrány národ-

ní hymny. Po rozchodu přednesl učitel Polášek v 

sokolovně proslov „O Masarykově vztahu k sokol-

ství“. Celé městečko bylo v slavnostní náladě, až na 

několik příslušníků strany komunistické a zatrpk-

lých občanů, věčných nespokojenců z řad děl-

nictva a drobných zemědělců, kteří ani praporem 

ani světlem neprojevili účast na společné radosti. 

Sokolská jednota a Sbor dobrovolných hasičů byly 

zastoupeny členy v slavnostních krojích.

7. března v sále hostince Jana Kejsta u nádraží sešlo 

se velké množství občanstva k slavnostnímu veče-

ru, o jehož program postarala se Jednota divadel-

ních ochotníků, pěvecký sbor Sokola a smyčcová 

hudba Frant. Vilímka. Slavnostní proslov měl uči-

tel Štěpán Polášek, jenž promluvil o životním díle 

Masarykově. Jednota divadelních ochotníků zahrá-

la s úspěchem Jaroslava Hilberta divadelní hru 

„Domů“ – 1 dějství. Pěvecký sbor sokola přednesl 

řadu cenných sborů mužských a smíšených, hudba 

Vilímkova doplňovala program. Průběh slavnos-

ti, veskrze důstojný, zanechal pěkný dojem a jistě 

trvalý. I školní slavnosti vyzněly pěkně a měly četné 

účastníky z řad rodičů dětí.

Výtky zasluhuje dělnická organizace, která jako 

celek jubilejní slavnosti ignorovala. 

Jest i litovati, že památné jubileum toto nebylo 

oslaveno tak, aby i po letech připomnělo  obča-

nům naši úctu a lásku k prvnímu prezidentu, 

osvoboditeli. Škoda, že obecní zastupitelstvo pro 

finanční nedostatky nemohli realizovati návrh na 

zřízení jubilejního hřiště, nebo školky pro nejútlejší 

mládež či jiné humánní instituce.

Místní osvětová komise ze svých úspor u příležitos-

ti jubilejních oslav prezidentových ošatila dvě chu-

dé děti.

V rámci jubilejních oslav uspořádala sokolská jed-

nota 16. března tělocvičnou akademii s bohatým a 

cenným programem, dětský film „Babička“ 8. břez-

na a Volná Myšlenka, 15. Března, přednáška se svě-

telnými obrazy „O Masarykovi“, která byla pořádána 

i pro školu obecnou a měšťanskou.

Živnostenská škola pokračovací a lidová škola 

hospodářská uspořádaly své domácí slavnosti na 

počest 80. výročí narozenin prezidentových.

Kronika Augustina Dvořáka - 1930 Dušičky - zvyky a obyčeje

Na den 1.11. připadá svátek Všech svatých a den 

nato Památka všech zemřelých – dušičky. Oba tyto 

dny vzpomínali pozůstalí na své zemřelé příbuzné 

a přátele. V tyto dny všichni přicházeli na hřbitovy, 

kde očistili okolí hrobu, kde pokládali věnce, kvě-

tiny a zapálili svíčku, aby se pak v tichu pomodlili 

za spásu duší. Modlitba živých prý pomáhala dušič-

kám očistit jejich hříchy.

Také se věřilo, že o dušičkové půlnoci mají ducho-

vé bohoslužbu. V Pelhřimově se vyprávělo o jisté 

kmotře, která se o dušičkové noci probudila. Měsíc 

tu noc svítil velmi jasně a milá kmotra si myslela, že 

je již ráno. Oblékla se a spěchala do hřbitovní kap-

le „U panenky Marie“. Kostelíček byl plný a u oltáře 

stál kněz. Kmotra se velmi styděla, že přichází na 

bohoslužbu pozdě a tak se rychle posadila na lavi-

ci a sklopila oči. Po chvilce je zdvihla a rozhlédla 

se kolem sebe. Viděla mnoho lidí, kteří jí byli velmi 

povědomí. Vzpomínala, odkud je zná, když v tom si 

uvědomila, že to jsou všechno sousedé po smrti. V 

tom do ní šťouchla její nedávno zemřelá sousedka 

a řekla jí, že je na mši duchů a že duchové živého 

člověka po skončení mše roztrhají na kousky. Pora-

dila jí, aby si svlékla kožíšek a rychle z kapličky ode-

šla. Kmotra poslechla a ráno, poté co se o zážitku z 

předešlé noci svěřila sousedům, se všichni vypravili 

do kapličky, kde nalezli kožíšek roztrhaný na malé 

kousíčky.

Hodně hospodyň dělalo dušičky z dvojího těsta. 

Pro rodinu bylo určeno pečivo z bílé mouky a pro 

čeládku z mouky černé. Díky tomuto lakotnému 

jednání se mezi čeládkou brzy rozšířila jednoduchá 

říkanka, kterou se snažila čeládka pokárat hospody-

ni za rozdílné dušičky.

Dušičky věrný,

nejste všecky stejný.

Některý jste bílý,

některý jste černý.

Podle lidové víry prý v předvečer svátku „dušiček“ 

vystupují duše zemřelých na jednu noc z očistce, 

kde v plamenech pykají za své hříchy.   

V Čechách v ten večer plnil hospodář lampu más-

lem místo oleje, aby si dušičky mohly opáleniny, 

způsobené očistcem natřít a trochu ochladit.

Bývalo zvykem pro dušičky vhazovat tento večer 

do ohně různé pokrmy, což bylo místy chápáno 

jako částečné vykoupení z hříchů nebo také něco 

jako dušičkám na přilepšenou. Když se ráno ozvalo 

zvonění z kostela, musely se dušičky vrátit do očist-

ce.

Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo - 

housky ve tvaru hnátů, položených křížem, kterým 

se říkalo „kosti svatých“. Na druhý den se místy pek-

lo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to čtyř-

hranné pečivo, zadělávané mlékem a plněné povi-

dly nebo mákem a tím bývali obdarováni žebráci a 

chudí lidé, postávající u kostela či hřbitova.

Říkalo se, že pokud o dušičkách prší, že duše zemře-

lých oplakávají své hříchy.

Že z evropského svátku dušiček vznikl anglosas-

ký svátek Halloween ví téměř každý, ale málokdo 

tuší, že se v minulosti v Podkrkonoší slavily Dušičky 

podobně jako je tomu dnes například v USA, tzn. s 

průvody strašidelných a děsivých masek.
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Kluci ze „Žabí ulice“
Dnes byste již nenašli v městečku 

na jihu Čech Nové Včelnici „Žabí 

ulici“, ale ještě v Novém Etynku, než byl pře-

jmenován na Včelnici, se tak posměšně říkalo 

Nádražní ulici, pro množství žab skřehotajících 

za letních večerů v „hliněnkách“ po obou stra-

nách ulice. Ovšem to bývalo, neboť do r. 1922 se 

postupně na „hliněnkách“, kde jen žáby měly svůj 

ráj, postavila celá nová čtvrť dělnických domků.

A tyhle „hliněnky“ ještě se starou cihelnou, která již také 

vzala za své, to všechno bylo kdysi králov-

stvím nás kluků ze „Žabí ulice“. Jak nová 

čtvrť rostla, tak přibývalo i dětí a brzo se 

naše ulice stala v klukovských bojích nepře-

možitelnou. Ba měli jsme i svou princeznu, 

Mánička se jmenovala a byla tak hezká, 

jak jen v pohádkách bývají. Hrdinové se z 

nás stávali za její úsměv a aby nás obdivo-

vala, zfanfrněli bychom se před ní co jsme 

všechno vyváděli a byli jsme jednoduše 

do ní všichni zamilovaní až po uši. Však 

jaká to byla slast, když jsme ji mohli svézt 

na sáňkách nebo sklouznout se s ní po školní aktovce 

z Buchtovy hráze dolů a zase v létě při hře na honičku, 

nebo na slepou bábu, jak schválně jsme se dělali nemo-

tornými, jen aby nás chytla a dala nám „babu“. Však nám 

naší princeznu také ostatní chlapci záviděli a nejednou 

černý rytíř Ferda Voráčků vzbouřil Novou a Zahradní ulici, 

aby v křižáckém tažení táhli proti nám nás pokořit. V tako-

vém čase se nám pak stala stará cihlářská pec hradem, 

její slepá okna střílnami a měkká cihlářská hlína střelivem 

a hromady černých sazí střelným prachem. To vše jsme 

měli na nepřátelský boj nachystáno v nízkém patře pece 

a jediná cesta k nám vedla venkovním nekrytým kamen-

ným schodištěm, po kterém musel býti veden těžký 

útok při dobývání této naší pevnosti. A jednou jsme také 

takhle očekávali na peci útok nepřátel a již naše hlídka 

oznamovala, že oddíl nepřátelského vojska je v dohledu. 

A opravdu. Vpředu šel Ferda s praporem a za ním asi dva-

cet kluků, každý s plechovou nebo dřevěnou poklicí, jako 

ochranným štítem a v rukou ještě košíky bramborové, ve 

kterých měli, jak jsme se později přesvědčili, stará smradla-

vá vejce, záprtky, a byly to setsafraprotské granáty, ty nám 

potom v boji daly pěkně do nosu. Když došli útočníci až k 

cihelně, nabrali si ještě „na place“ rozdělané hlíny na kule 

a dle Ferdova válečného plánu obklíčili kolem dokola pec 

a ti nejzdatnější se ukryli v blízkosti schodiště, aby útokem 

s Ferdou ztekli náš hrad. Před bojem ještě na okamžik 

zavládlo takové podezřelé ticho to jak se nepřítel připra-

voval, ale pak najednou se ozval ostrý ryk útočníků a zuři-

vá bitva začala. Napřed nás chtěli z našeho hradu vykouřit 

záprdkovými granáty a když jsme se nedali, podnikl Ferda 

přímý šturm a dostali se několikrát skoro až k nám nahoru 

a nebýti sazí, které jsme na ně z výšky hrnuli, jistě by boj 

o pevnost vyhráli,  ale takhle byli odraženi. V kouři sazí jim 

začaly slzet oči, že museli ustoupit a když pak po jejich 

několika marných útocích jsme zpozorovali, že jsou úplně 

zdecimovaní a bez střeliva, ihned, ještě než se vzpama-

tovali, zahájili jsme z hromovým hurááá na 

ně výpad a slavně je na hlavu porazili. Roz-

prášené zbytky vojska jsme pak honili ješ-

tě daleko za naše hranice království, a když 

při pronásledování se nespasili útěkem, 

byli vzati do otroctví. Černého rytíře Fer-

du jsme však nikdy nechytili a velice nás to 

mrzelo, neboť bychom mu tak rádi poma-

lovali obličej a břicho sazemi jako ostatním 

zajatcům, ale Ferda ještě jako naschvál 

na nás vždy z dálky mával zachráněným 

praporem a řval: „Žabáci, žabáci, pojďte si 

pro mě!“ tahle urážka a ten prapor, to nás mrzelo, i když 

jsme v boji zvítězili. Po boji jsme zajatce potupně poma-

zali sazemi a poslali s tímto znamením porážky domů 

a naše vojsko se odebralo do největší louže „hliněnky“ 

vykoupat a smýt válečný prach. „Hliněnka“ byl náš vodní 

ráj. Byly to vlastně jen takové rybníčky a louže, ale právě 

tam se tak krásně chytali žáby, pulci, mloci, pijavky, ještěr-

ky, vodomilové a všechna ta vodní chamraď a což teprve, 

když jsme přitáhli na vodu vrata a udělali si z nich vor se 

stěžněm a plachtou, to pak Verneova fantazie nás měla 

co dohánět. Hráli jsme si na mořeplavce, na trosečníky, 

a když se donesly ještě kolikery necky na rybníčky, to již 

pak samo sebou svádělo k námořním bitvám bílých tváří 

proti indiánům. Bílé tváře se plavily na voru v oblečení a 

kdo byl indiánem, musel být nahý a ještě červenou hlí-

nou pomalovaný a ve vlasech zamotané kohoutí péro. To 

pak teprve byli opravdoví rudokožci, kteří plujíce vždy po 

dvou na jedněch neckách a odpichující se bydlem, úto-

čili v kruhu proti voru bílých  tváří, snažíce se některého 

oblečeného bělocha stáhnout do vody. Dopadlo to však 

vždy neslavně, když se objevila některá láteřící maminka a 

sháněla se po neckách. Bylo pak hned po boji a postižení 

kluci museli pěkně „ šupito – nechci konec“ domů. A za to 

indiánské pomalování, zmáchání šatů a za tu indiánskou 

trofej, za kohoutí péra, která vytrhali kluci doma ve dvoře 

nešťastnému kohoutu z ocasu, za to všechno se slíznul 

Veselé povídky z Nové Včelnice, Eduard Keist 

nářez, ale každý kluk přece něco musí vydržet, to by ani 

nebyl kluk. A konečně, kohout to taky musel vydržet, když 

mu kluci zaživa trhali jeho ozdobu z ocasu. Ale přišel jed-

nou přece den, kdy nás něco hanebně porazilo a prach-

setsakramentsky dostalo, že jsme z toho měli vzpomínku 

na dlouhou dobu. Bylo to naše první šlukování cigaret a 

kouření z fajfky a tohle zakázané ovoce nám prachšpatně 

zachutnalo.Bylo to tak. Cigarety jsem přinesl z hospody 

já, a „Buříňata“, dva bratři Jirka a Jenda P., donesli fajfku 

s tabákem, když její majitel, děda cihlářů si dal v nedě-

li odpoledne šlofíka. Zalezli jsme si tajně do prázdné 

vyčištěné cihlářské pece až do tunelu pod rošty a tam 

schovaní se pustili do kouření. Však netrvalo to snad ani 

půl hodiny a již jsme měnili v obličeji barvu do zelena a 

jeden po druhém pěkně vylejzali z úkrytu ven na vzduch 

a zvraceli a zvraceli a dušovali se v tomto trpitelství, že již 

cigaretu do úst nikdy nevezmeme. Cigarety jsou vždy tak 

tím prvním lákadlem pro děti, jako všechno to neznámé, 

co v životě vidí. Když se v našich letech někdy asi v r. 1928 

objevilo auto v Etynku, tak to byla přece pro nás kluky 

taková nevídaná senzace, že jsme běželi ze všech stran 

se na ten zázrak podívat. Gramofon jsme již znali, takový s 

ohromným trychtýřem, ale rádio ještě nebylo, to měl jen 

pan továrník a ten k němu kluky nepustil. Také kopanou, 

fotbal jsme hráli, ale jen s hadrovou puckou. Kožený míč 

jsme měli až později. Honili jsme tedy po trávníku „puc-

ku“ a ještě jsme museli dávat pozor, aby nás nespatřil pan 

učitel, neboť hrát kopanou bylo tenkrát pro školní mládež 

zakázáno a kdo byl přistižen  i jen jako divák, dostal hned 

dvojku z mravů. Na hřišti jsme tedy hrát nesměli a schová-

vali jsme se proto s naší kopanou buď za Kozlovskou hrází, 

nebo jsme „čutali“ za zahrádkami na louce v „hliněnkách“. 

Tam nám však lítala hadrová pucka do vody a byla pak 

jako cent těžká, žmolila se nám pod nohama a nakonec 

jsme ještě při jednom slavnostním mistráku o ni přišli. 

Došlo k tomu za těchto podivných příčin: Náš rozhodčí, 

aby lépe viděl sedl si na vysoký sloupek v plotě zahrádky, 

nohy opřel o hořejší rygle a držíc se každou rukou jedné 

plaňky, řídil takhle z výšky náš fotbal. „Pucka“ byla již řád-

ně nabaštěná a po jedné dělovce Franty Plase naletěl míč 

přímo na obličej našeho „soudce“ a již jsme slyšeli praskot 

planěk a viděli, kterak pan rozhodčí se pěkně pozpátku 

překulil do zahrádky. Naráz bylo na hřišti ticho a honem 

jich několik přelízalo plot, co se klukovi stalo. Našli ho 

tam, kterak sedí na zemi po puse zamazaný, až černý od 

špinavé pucky, jak mu udělal obtisk na obličeji. Nemohl 

ještě popadnout dechu, ale jak tam seděl musel se přesto 

každý ještě zasmát, neboť při celé té nehodě ještě držel v 

každé ruce ten vršek ulomené plaňky, zrovna jak se s ním 

při té „mordě“ ulomily, když ho ta dělovka Frantova srazila 

z plotu. Když pořád lapal po vzduchu dali jsme mu pár-

krát herdu do zad a hned přišel k sobě. Když jsme mu pak 

pomohli vstát a zjistili, že se mu nic vážného nestalo a že 

to bylo jen to leknutí, teprve propukl náš smích naplno a 

„soudce“ když měl ještě slzy v očích se také usmíval, že to 

tak dobře dopadlo. Jenom pucka to tedy odnesla, neboť 

nám ji majitel zahrádky vzal a spálil v kamnech. A tehdá 

jsme si všichni kluci ze Žabí ulice založili spořitelní spolek 

na zakoupení koženého kopacího míče. 

Pokračování příště

MO STP v Nové Včelnici 

- aktuálně
V úterý 6. listopadu pojedeme do Horáckého divadla 

v Jihlavě na zahajovací představení nové sezóny - na 

hudební komedii „Slaměný klobouk“.  Ve středu 7.11. 

bude výbor  s desítkáři připravovat přátelské předmiku-

lášské posezení členů s „Panelačkou“, které se uskuteč-

ní ve čtvrtek 29.11. ve školní jídelně. V neděli 11.11. pak 

navštívíme naší nejstarší členku paní Miladu Kratochví-

lovou, která v tento den oslaví krásných 101 let. Tímto 

jí také jménem MO přejeme vše nej..., hlavně hodně 

zdraví. Ve čtvrtek 15.11. pojedeme na plavání do well-

nesscentra Lázní Aurora v Třeboni. Bližší informace jsou 

průběžně zveřejňovány v naší skříňce na lékárně. 

za MO Jan Holický

Ve dnech 2. listopadu 2007 až 5. prosince 2007 

bude instalována na dospělém oddělení Městské 

knihovny v Kamenici nad Lipou (u autobusového 

nádraží) prodejní putovní výstava knih „Egmont 

dětem“. 

ato akce je dárkem ke Dni dětské knihy tj. 1. prosince. 

Pro zájemce je určitě zajímavá i informace o tom, že 

nakladatelství Egmont ČR, zde poskytne 20% slevu 

na zakoupené knihy.

Otevírací doba knihovna: 

pondělí 8 - 11,30, 12,30 - 16

středa, pátek 8 - 11,30, 12,30 - 18 

sobota 1. 12., 8 - 11

Všichni jste srdečně zváni.      Mgr. Hana Senderáková
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Šnečci se sýrovou náplní

těsto:

350 g polohrubé mouky

1 lžička prášku do pečiva

1/2 lžičky soli

130 g rostlinného tuku

1 vejce

náplň:

150 g slaniny

1 cibule

100 g šunky

2 lžíce kečupu

100 g tvrdého sýru

sůl, pepř

1 vejce na potření

postup:
Mouku smícháme s práškem do pečiva a solí, rozdrobí-

me tuk, přidáme vejce a vypracujeme těsto. Pokud je 

příliš tuhé, přidáme lžíci vody. Na pomoučněném válu 

vyválíme obdélníkový plát těsta a potřeme ho náplní. 

Svineme do rolády, zabalíme do alobalu a necháme 

ztuhnout v lednici. Pak alobal sejmeme, roládu nakrá-

jíme na plátky a rozložíme na pomaštěný plech (nebo 

plech vyložený pečícím papírem), potřeme rozšleha-

ným vejcem a upečeme dočervena.

Příprava náplně – pokrájenou slaninu rozškvaříme, vmí-

cháme jemně nakrájenou cibuli a šunku a lehce osmah-

neme. Stáhneme z ohně, vmícháme kečup a nastrou-

haný sýr a podle chuti přisolíme a opepříme.

Druhé setkání novovčelnických a kamenických dětských 

čtenářů se starosty obou měst a spisovatelkou Alenou Ježkovou

V pátek 21. září 2007 se uskutečnilo již druhé setkání 

dětských čtenářů Městských knihoven z Nové Včel-

nice a Kamenice nad Lipou se starosty obou měst 

a čestnou čtenářkou obou knihoven spisovatelkou 

Alenou Ježkovou. Hned na vlakovém nádraží nás 

naši kameničtí přátelé přivítali krojovanou družinou 

s chlebem a solí. Pan starosta Ing. Ivan Pfaur a pan 

místostarosta Karel Beránek nás společně s Alenkou 

Ježkovou a ředitelkou jindřichohradecké knihovny 

Ing. Jiřinou Kadlecovou očekávali na kamenickém 

zámku. Po prohlídce zámku nám v zámecké zahradě 

kamenické děti sehrály tři pohádky. Následovala malá 

procházka po pamětihodnostech města a prohlídka 

knihovny. Nejvíce si asi děti užily posezení u ohýnku 

na zahradě mateřské školy, kde jsme si také při kyta-

rách společně zazpívali. 

Po příjezdu do Nové Včelnice děti spaly v knihovně a 

užily si ještě spoustu legrace a vzpomínání na vyda-

řené setkání.

Další, v pořadí již třetí setkání s našimi přáteli plánuje-

me na jarní měsíce příštího roku

Marie Davidová, Městská knihovna Nová Včelnice

Provozní doba výkupny 

Upozornění

Výkupna kovů a barevných kovů v areálu provozov-

ny ETKA, spol. s r.o.  upozorňuje na změnu provozní 

doby od 11. listopadu 2007.

Výkup kovů se provádí 

 ve středu od 8 do 16 hodin, 

 v pátek  od 8 do 16 hodin 

 a v sobotu od 8 do 11 hodin.

Mimořádný termín výkupu je možný dohodnout na 

mob. telefonu č. 606 405 121.

vedoucí výkupny

ZO Svazu postižených civilizačními chorobami 

v Nové Včelnici

Vás srdečně zve na 

včelařskou přednášku
Josefa Nejedlého 

a prezentaci výrobků z medu našich členek

Přednáška se uskuteční 

ve čtvrtek 8. listopadu 2007

od 17 hodin

v klubovně  hasičů.

Zveme  občany Nové Včelnice a okolí.

Výbor SPCCH
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Prodejna POTRAVIN
Na Hliněnce 479, Nová Včelnice

Těšíme se na Vaši navštěvu!             FLOP JE VAŠE JISTOTA!

PRODEJNÍ DOBA:
Po-Pa: 6.30 - 18.00, So: 7.00 - 12.00

NEDĚLNÍ PRODEJ:
8.00 - 11.00

Možnost placení stravenkami nebo platební kartou.

Přiďte ochutnat denně čerstvé pečivo z naší pekárny !

Od 10. 9. 2007 jsme zahájili prodej čerstvého masa !!!!

Stolní máslo 250g  .........................................32.90
Mika plátky 100g  ..........................................14.90
Pudink čoko,vanilka 200g ............................ 5.90
Floparečky 1 kg  ................................................ 79,-
Lovecký salám 1 kg  ......................................79.90
Uzená krkovice 1 kg  .....................................79.90
Anglická slanina 1 kg  ..................................89.90
Kuřecí čtvrtky 1 kg  .......................................49.90
Kuřecí salámek 500g  .................................. 17.90
Špenát 450g  ...................................................19.90
Mřížka tvarohová 200g .............................. 14.90
Bonaqua neochucená 1.5l ........................... 7.90

Braník sv. výčepní 0.5l .................................... 6.50
Vánoční balící papír  .................................... 15.90
Perla máslová 500g ...................................... 21.90
Stella extra 250g .............................................. 8.90
Rozinky 100g  ...................................................  3.90
Kokos strouhaný 200g ..................................  8.90
Lísková jádra 80g .......................................... 13.90
Mandle 80g  .................................................... 11.90
Zlaté polomáčené 100g  ............................... 8.90
Vodka Fleret 0.5l ............................................79.90
Mikuláš čok. 60g .............................................  8.90
Darling granule 10kg ...............................  199.90

V letákové akci od 1.11. do 18.11. mimo jiné nabízíme: 
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